
 

Proposta di Consiglio Comunale

N° 27 del 02/04/2025  

OGGETTO: GC: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ART. 63 D.LGS N. 36/2023 E 
SS.MM.II. TRA I COMUNI DI BUSTO ARSIZIO E GALLARATE PER LA 
GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLE PROCEDURE DI IMPORTO 
SUPERIORE ALLE SOGLIE DI CUI ALL’ ART. 62 C.1 D.LGS. 36/2023 E 
SS.MM.II. PER IL BIENNIO MAGGIO 2025 – MAGGIO 2027 - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE I.E.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
- l’art. 63 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii;

- l’art. 30 del D.lgs n. 267/2000;

- l’art. 42, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

RICHIAMATI:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 13/04/2022, con la quale è stato approvato lo
schema di  convenzione  per la  costituzione  di  una Centrale  Unica di  Committenza  (CUC) tra  i
Comuni  di  Busto  Arsizio  e  Gallarate  per  la  gestione  in  forma  associata  delle  procedure  di
acquisizionePNRR relativamente al triennio 2022-2025;

-  la  relativa  convenzione  sottoscritta  dai  Sindaci  dei  due  comuni  aderenti  per  il  triennio
2023/2024/2025, in scadenza il giorno 06/05/2025;

PREMESSO CHE:
- in data 01.07.2023 è divenuto efficace il nuovo Codice dei Contratti, D.lgs 36/2023;
- in data 31.12.2024 è entrato in vigore il correttivo a tale Codice, D.lgs 209/2024;
- il nuovo Codice, come modificato dal correttivo, ha istituito un nuovo sistema di qualificazione
delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti, ed all’art. 63 comma 9, prevede che: “Il ricorso
alla  stazione  appaltante  qualificata  o  alla  centrale  di  committenza  qualificata  è  formalizzato
mediante un accordo ai sensi dell’articolo 30 del TUEL, o ai sensi dell’articolo 15 della legge
241/1990, o mediante apposita convenzione o altra modalità disciplinante i rapporti in funzione
della  natura  giuridica  della  centrale  di  committenza.  Fermi  restando  gli  obblighi  per  le
amministrazioni tenute all’utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione
dai soggetti aggregatori, le stazioni appaltanti qualificate e le centrali di committenza qualificate
possono attivare convenzioni cui possono aderire le restanti amministrazioni di cui all’articolo 1



del decreto legislativo 30 marzo, n. 165, indipendentemente dall’ambito territoriale di collocazione
della stazione appaltante o centrale di committenza qualificata”;
- l’art.  30 del TUEL prevede che “1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi
determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni.
2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i 
loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie.

...4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici 
comuni, che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio 
delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo, ovvero la delega di funzioni da
parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto 
degli enti deleganti.”.

CONSIDERATO CHE:  
- il Comune di Busto Arsizio e quello di Gallarate hanno proficuamente condiviso il ricorso alla
struttura organizzativa della Centrale di Committenza,  istituita mediante Convenzione,  presso la
sede  del  Comune  Capofila,  ai  fini  dello  svolgimento  delle  procedure  PNRR  per  il  triennio
2023/2024/2025;
-  come da contatti  preliminari  intercorsi  tra  i  rappresentanti  ed i  tecnici  degli  Enti,  ai  fini  del
completamento del percorso intrapreso, risulta naturale mantenere in vita la centrale senza soluzioni
di continuità, per le procedure di cui al d.lgs 36/2023 e ss.mm.ii, almeno fino alla naturale scadenza
del PNRR, e in ogni caso, in via cautelativa per almeno un biennio;

- in tale ottica, lo schema di accordo allegato presenta durata biennale, decorrente dal maggio 2025,
con possibilità di rinnovo espresso da parte dei Comuni, per un ulteriore biennio;

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e
sostanziale,  il  quale  disciplina  compiutamente  gli  aspetti  di  cui  all’art.  30  T.U.E.L.  e  risulta
aggiornato alle previsioni del d.lgs 36/2023 come modificato dal correttivo approvato con il D.lgs
209/2024, entrato in vigore il 31.12.2024;

RITENUTO:
- di approvare, per le valutazioni di cui sopra e tenuto altresì conto dei risultati positivi prodotti
dalla  Centrale  di  Committenza  nel  triennio 2023/2024/2025, lo  schema  di  convenzione   per
l’attivazione della Centrale Unica di Committenza con il Comune di Gallarate, per un biennio, a
partire dal maggio 2025, relativamente agli affidamenti di cui al d.lgs 36/2023 e ss.mm.ii;  

- di demandare al Sindaco o un suo delegato la sottoscrizione della Convenzione;

- di demandare ai dirigenti dei competenti uffici l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti
all’approvazione  del  presente  atto  con  le  più  ampie  facoltà  d’esecuzione  in  ordine  al
perfezionamento dell’attuazione della convenzione e in generale di tutto quanto occorra al fine del
raggiungimento degli scopi della medesima;

ATTESO che il presente provvedimento è stato esaminato con esito positivo dalla Giunta Comunale
nella seduta del 02 aprile 2025 e dalla Commissione Consiliare n. 3 denominata “Lavori Pubblici
viabilità, sicurezza, legalità, protezione civile” nella seduta del giorno _________;



VISTI   lo  Statuto  del  Comune  di  Busto  Arsizio  ed  i  vigenti  Regolamenti  dei  Contratti  e  di
Contabilità;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi  dai  Dirigenti  competenti  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e
contabile  ai  sensi  dell’art.49,  comma  1,  del  D.Lgs.18.08.2000  n.267,  allegati  al  presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO  l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

Per propria competenza ai sensi dell’art. 42  comma 2 lett. e) del D. Lgs n. 267/00;

DELIBERA

ritenute le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto

1. di  approvare  lo  schema  della  convenzione  tra  il  Comune  di  Busto  Arsizio  e  Gallarate

allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, per lo svolgimento in forma

associata  mediante  l’istituzione  della  Centrale  di  Committenza  delle  procedure  di

acquisizione di cui al d.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., per un biennio, a partire dal 7 maggio 2025;

2. di dare atto che il Comune di Gallarate approverà il medesimo scheda di convenzione;

3. di  demandare  ai  dirigenti  dei  competenti  uffici  l’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  e

conseguenti  all’approvazione  del  presente  atto  con le  più ampie  facoltà  d’esecuzione  in

ordine al perfezionamento dell’attuazione della convenzione e in generale di tutto quanto

occorra al fine del raggiungimento degli scopi della medesima;

4. di  demandare  al  Sindaco  o  ad  un  suo  delegato  la  sottoscrizione  della  Convenzione  in

argomento;

5. di trasmettere copia delle presente deliberazione  al Comune di Gallarate.

Delibera di  dichiarare,  altresì,  con  apposita  votazione  unanime  e  palese  il  presente  atto

immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. 267/000 stante l’urgenza

di provvedere ai necessari adempimenti.


	Proposta di Consiglio Comunale

